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  الباب الرابع
  أحكام مشترآة

  
   144عدل هذا الباب من المرسوم الإشتراعي رقم 

  .5/2/1998لآخر مرة بتاريخ 

  
  الفصل الأول
  الاعتراضات

  

  مهلة الاعتراض – 92المادة 
  

يحѧѧѧق لكѧѧѧل مكلѧѧѧف ان يعتѧѧѧرض علѧѧѧى الѧѧѧضرائب 
، المفروضة عليѧه بموجѧب هѧذا المرسѧوم الاشѧتراعي          

  . فيها خطأ او زيادةىاذا رأ
  

ѧѧѧذه   ادم الاعترتقѧѧѧى هѧѧѧات علѧѧѧى ضѧѧѧضرائب الѧѧѧال 
  :الدوائر المالية المختصة خلال شهرين

  

امѧѧѧѧا مѧѧѧѧن تѧѧѧѧاريخ الاعѧѧѧѧلان فѧѧѧѧي الجريѧѧѧѧدة     - 1
الرسѧѧѧѧمية عѧѧѧѧن وضѧѧѧѧع جѧѧѧѧداول التكليѧѧѧѧف    
الاساسѧѧѧѧية فѧѧѧѧي التحѧѧѧѧصيل عنѧѧѧѧدما يكѧѧѧѧون    
التكليѧѧѧف موضѧѧѧوع الاعتѧѧѧراض واردا فѧѧѧي 

 .هذه الجداول
 

، وامѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ تبلѧѧغ الاعѧѧلام الشخѧѧصي    - 2
ليف اضѧѧѧافية او ضѧѧѧم او  عنѧѧѧد وجѧѧѧود تكѧѧѧا  

  .تنزيل مستقلة عن الجداول الاساسية
  

  البت في الاعتراض – 93المادة 
  

اذا آѧѧان الاعتѧѧراض المقѧѧدم وفقѧѧا للمѧѧادة الѧѧسابقة      
مѧѧѧستوفيا شѧѧѧروطه الѧѧѧشكلية وآانѧѧѧت الاسѧѧѧباب التѧѧѧي      

عمѧدت  ، تضمنها في محلها من حيث الواقѧع والقѧانون     
الѧѧѧدائرة المختѧѧѧصة الѧѧѧى تѧѧѧصحيح التكليѧѧѧف بموجѧѧѧب     

داول شهرية وبلغت خلاصتها الى صѧاحب العلاقѧة         ج
  .ر بالاستلامابكتاب مضمون مع اشع

   

امѧѧѧا اذا رأت الѧѧѧدائرة الماليѧѧѧة المختѧѧѧصة ان هѧѧѧذا    
الاعتراض فѧي غيѧر  محلѧه احاطѧت صѧاحب العلاقѧة              

علمѧѧا بѧѧذلك واحالѧѧت الاعتѧѧراض مѧѧشفوعا بمطالعتهѧѧا    
علѧѧى اللجنѧѧة الخاصѧѧة المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي المѧѧادة      

  .سه والفصل فيهالتالية لدر
  

يجѧѧب علѧѧى رئѧѧيس الѧѧدائرة ، وفѧѧي جميѧѧع الاحѧѧوال
او ان يحيلѧѧه مѧѧع ، المختѧѧصة ان يبѧѧت فѧѧي الاعتѧѧراض 

 اشѧهر مѧن     6مطالعته على اللجنة المذآورة في خلال       
  .تاريخ تقديمه على الاآثر

  

  لجنة الاعتراضات – 94المادة 
  

لجنѧѧة بدائيѧѧة  ، فѧѧي آѧѧل محافظѧѧة ، تѧѧشكل بمرسѧѧوم 
  :مذآورة والفصل فيها قوامهالدرس الاعتراضات ال

  

،يѧر العدليѧة   قاض يعين بناء علѧى اقتѧراح وز        -
 .رئيسا  

 

موظѧѧف مѧѧن وزارة الماليѧѧة ينتمѧѧي الѧѧى الفئѧѧة    -
،)يختѧѧاره وزيѧѧر الماليѧѧة (الثالثѧѧة علѧѧى الاقѧѧل  

 .عضوا  
 

يعѧين  (مندوب عن غرفة التجѧارة والѧصناعة         -
او ) ى اقتراح رئيس الغرفة المѧذآورة     لبناء ع 

رة المحافظѧѧѧѧѧة او منѧѧѧѧѧدوب عѧѧѧѧѧن مجلѧѧѧѧѧس ادا 
يختاره المحافظ ويعѧين بنѧاء      (المجلس البلدي   

د جѧѧعلѧѧى اقتѧѧراح وزيѧѧر الداخليѧѧة حيѧѧث لا تو  
 .عضوا   ،)تلك الغرفة

 

رئѧѧيس دائѧѧرة ضѧѧريبة الѧѧدخل او مѧѧن ينѧѧوب       -
  .مقررا  ،عنه

  

  امين سر اللجنة – 95المادة 
  

 مѧن القѧانون     34 بموجѧب المѧادة      95الغي نص الفقѧرة الاولѧى مѧن المѧادة           
واسѧѧتعيض عنѧѧه بѧѧالنص  ) 1998موازنѧѧة  (5/2/1998 تѧѧاريخ 671رقѧѧم 
  :التالي

  

يوضѧѧع تحѧѧت تѧѧصرف اللجنѧѧة المѧѧذآورة بѧѧصفة      
مراقѧѧب ضѧѧرائب مѧѧن الѧѧدائرة المختѧѧصة      امѧѧين سѧѧر 

يمكنѧѧه ان ينѧѧوب عѧѧن المقѧѧرر عنѧѧد الاقتѧѧضاء ولكѧѧن لا  
  .يجوز له او للمقررالاشتراك في التصويت

  

  ѧѧذه اللجنѧѧدى هѧѧي لѧѧل التقاضѧѧي مراحѧѧى فѧѧة وتراع
اصѧѧѧول المحاآمѧѧѧات المتبعѧѧѧة لѧѧѧدى القѧѧѧضاء الاداري    
والمختصة بتبادل اللوائح والمهل والتبليغ باستثناء مѧا        

  .يتعلق منها بمفوض الحكومة
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 – 96المادة   مهلة إبلاغ قرار اللجنة
  

علѧѧѧى المقѧѧѧرر ابѧѧѧلاغ قѧѧѧرار اللجنѧѧѧة الѧѧѧى الѧѧѧدائرة    
 يومѧѧا مѧѧن 15الماليѧѧة المختѧѧصة والѧѧى المكلѧѧف خѧѧلال  

دائرة الماليѧѧѧة  الѧѧѧ ويحѧѧѧق لكѧѧѧل مѧѧѧن  ،تѧѧѧاريخ صѧѧѧدوره 
والمكلѧѧف اسѧѧتئناف هѧѧذا القѧѧرار لѧѧدى مجلѧѧس شѧѧورى     

   . يوما من تاريخ التبليغ20الدولة خلال 
  

  طلبات الاستئناف – 97المادة 
  

تقѧѧѧدم طلبѧѧѧات الاسѧѧѧتئناف مباشѧѧѧرة الѧѧѧى مجلѧѧѧس      
   .شورى الدولة

  

  قبول الاستئناف – 98المادة 
  

      ѧى   يتوقف قبول الاستئناف الذي يقدمه المكلѧف عل
مѧѧѧن مقѧѧѧدار الѧѧѧضريبة   )% 5(ايѧѧѧداع تѧѧѧأمين يѧѧѧوازي  

وآѧѧل طلѧѧب اسѧѧتئناف غيѧѧر مرفѧѧق   ، المعتѧѧرض عليهѧѧا 
  .بايصال يثبت دفع التأمين المذآور يرد شكلا

  

مѧѧѧع الرسѧѧѧوم القѧѧѧضائية فѧѧѧي  ، يѧѧѧدفع هѧѧѧذا التѧѧѧأمين 
وضمن ، الصندوق المعتمد لدى مجلس شورى الدولة     

  .المهلة المحددة للاستئناف
  

   مجلس شورى الدولةقرار – 99المادة 
  

اذا جѧѧاء قѧѧرار مجلѧѧس  شѧѧورى الدولѧѧة آليѧѧا فѧѧي       
حق له استرجاع قيمة التأمين المѧشار       ، صالح المكلف 

واذا جѧѧѧاء آليѧѧѧا فѧѧѧي صѧѧѧالح ، اليѧѧѧه فѧѧѧي المѧѧѧادة الѧѧѧسابقة
  .الخزينة اصبح التأمين المذآور حقا مكتسبا لها

  

فѧان  ، اما اذا آان الحكم جزئيا في  صالح المكلف        
يكѧѧون الا بنѧѧسبة الѧѧضريبة التѧѧي قѧѧضى   رد التѧѧأمين لا 

   .الحكم باسقاطها عن المكلف المذآور
  
  
  
  

  الفصل الثاني

  وسر المهنة حق الاضطلاع
  

  حق الاضطلاع – 100المادة 
  

، يحѧѧق لمراقبѧѧي الѧѧدخل ان يطلعѧѧوا عنѧѧد المكلفѧѧين  
علѧѧى ، اوالاشѧѧخاص المѧѧسؤولين عѧѧن تأديѧѧة الѧѧضريبة  

ه ان وآѧѧل مѧѧا مѧѧن شѧѧأن ، جميѧѧع الѧѧسجلات والمѧѧستندات
   .يساعد على فرض الضريبة

  

  عدم الاحتجاج بسر المهنة – 101المادة 
  

حتѧѧى ، لا يجѧѧوز لأي شѧѧخص حقيقѧѧي او معنѧѧوي   
اذا ، الاحتجѧѧѧاج بѧѧѧسر المهنѧѧѧة  ، ولا للѧѧѧدوائر الرسѧѧѧمية 

طلѧѧѧب موظفѧѧѧو الماليѧѧѧة المختѧѧѧصون الاطѧѧѧلاع علѧѧѧى      
   .المستندات والقيود المتعلقة بفرض ضريبة الدخل

  

  طلاع على الدعاوىحق الاض – 102المادة 
  

يجوز للدوائر المالية ان تطلب الى النيابѧة العامѧة          
، اية دعوى مقامة لدى المحاآم     الاطلاع على اضبارة  

القѧѧضائية ان تطلѧѧع الѧѧدوائر المѧѧذآورة   وعلѧѧى الѧѧسلطة
بواسѧѧطة النيابѧѧة العامѧѧة علѧѧى مѧѧا لѧѧديها مѧѧن معلومѧѧات    
تحمѧѧل علѧѧى الظѧѧن بѧѧأن احѧѧد المكلفѧѧين غѧѧش الѧѧدوائر       

و حѧѧاول غѧѧشها فѧѧي مѧѧا لѧѧه علاقѧѧة بѧѧضريبة       الماليѧѧة ا
او تجاريѧة          سواء آانت الدعوى حقوقية    ، الدخل

حتѧѧى وان انتهѧѧت بقѧѧرار منѧѧع    ، او جزائيѧѧة او جنائيѧѧة 
   .محاآمة

  

  الخاضعين للسرية المصرفية – 103المادة 
  

  : على الوجه التالي20/6/1961 بموجب قانون 103عدل نص المادة 
  

 معنѧѧوي فѧѧي لبنѧѧѧان   يلѧѧزم آѧѧل شѧѧخص حقيقѧѧي او    
، لѧѧѧدى الطلѧѧѧب، بѧѧѧاطلاع مѧѧѧوظفي الماليѧѧѧة المختѧѧѧصين

على جميع ما لديه من سجلات ومستندات ومعلومات       
تѧѧساعد علѧѧى تحديѧѧد اسѧѧس الѧѧضريبة التѧѧي قѧѧد تتوجѧѧب   

  .عليه اوعلى غيره من المكلفين
  

المѧѧѧصارف  لا تطبѧѧѧق احكѧѧѧام هѧѧѧذه المѧѧѧادة علѧѧѧى   
 المتعلѧѧѧѧѧѧق بѧѧѧѧѧѧسرية 3/9/1956الخاضѧѧѧѧѧѧعة لقѧѧѧѧѧѧانون 

  .فالمصار
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   اليمينانحلف – 104المادة 
  

 579ويتعѧرض لاحكѧام المѧادة       ، يلزم بسر المهنة  
من قانون العقوبات آل شѧخص توجѧب عليѧه وظيفتѧه            
او صѧѧѧلاحيته او اختѧѧѧѧصاصه ان يتѧѧѧѧدخل فѧѧѧѧي طѧѧѧѧرح  
ضѧѧѧѧѧѧريبة الѧѧѧѧѧѧدخل او فѧѧѧѧѧѧي جبايتهѧѧѧѧѧѧا او فѧѧѧѧѧѧي درس     

  .الاعتراضات المقدمة بشأنها
  

عاوى بيد انه لا يمكن التذرع بسر المهنѧة فѧي الѧد           
او لѧѧدى ممارسѧѧة دوائѧѧر  ، التѧѧي تمѧѧس مѧѧصالح الادارة 

مراقبѧѧة التحقѧѧق اوالجبايѧѧة اوالتفتѧѧيش المѧѧالي اعمالهѧѧا     
  .الادارية

  

وعلى مراقبѧي الѧدخل ومراقبѧي التحقѧق والجبايѧة           
 المرجع القضائي المختص قبѧل      أمامان يحلفوا اليمين    
   .مباشرتهم الوظيفة

  ملفات التكليف – 105المادة 
  

مكلفين او لѧوآلائهم ان يطلبѧوا افѧادات         لا يجوز لل  
او خلاصѧѧѧات عѧѧѧن ملفѧѧѧات التكليѧѧѧف الا فيمѧѧѧا يتعلѧѧѧق     

   .بالتصاريح والمستندات التي سبق لهم تقديمها

  البيانات والمخابرات – 106المادة 
  

توضѧѧع ضѧѧمن ظѧѧروف مختومѧѧة جميѧѧع البيانѧѧات    
والتѧي يتبادلهѧا    ، والمخابرات المتعلقة بѧضريبة الѧدخل     

   . يرسلونها الى المكلفينموظفو الادارة او
  
  

  الفصل الثالث
  العقوبات المالية والجزائية

  

  من يحول دون ممارسة   – 107المادة 
  حق الاضطلاع  

  
 والقѧѧانون رقѧѧم 89/1991 المعدلѧѧة بالقѧѧانون رقѧѧم 107الغѧѧي نѧѧص المѧѧادة 

 تѧѧѧѧѧاريخ 622 مѧѧѧѧѧن القѧѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧѧم   31بموجѧѧѧѧѧب المѧѧѧѧѧادة  ، 282/1993
  :واستعيض عنه بالنص التالي، )1997قانون موازنة  (7/3/1997
  

 مليѧѧون 5يعاقѧѧب بغرامѧѧة تتѧѧراوح بѧѧين مليѧѧون و    
ليѧѧѧرة آѧѧѧل مѧѧѧن يحѧѧѧول دون ممارسѧѧѧة حѧѧѧق الاطѧѧѧلاع     

، المنصوص عليه في الفصل الثاني من البѧاب الرابѧع         
  .او يرفض اعطاء الادارة المعلومات التي تطلبها

  

ولا . تفѧѧرض الغرامѧѧة الѧѧدوائر الماليѧѧة المختѧѧصة    
امѧѧѧѧة دون وجѧѧѧѧوب قيѧѧѧѧام المكلѧѧѧѧف  تحѧѧѧѧول تأديѧѧѧѧة الغر

وفقѧѧѧا للاحكѧѧѧام  ، بموجباتѧѧѧه الاساسѧѧѧية ودون ملاحقتѧѧѧه 
القانونية المرعية الاجѧراء فѧي حѧال تخلفѧه عѧن القيѧام              

  .ه الموجباتذبه
  

  ملغاة – 108المادة 
  

بموجب المرسѧوم  ، 1/1970 المعدلة بالقانون رقم   108الغي نص المادة    
عقوبѧات علѧى مخالفѧة      فѧرض    (16/9/1983 تاريخ   156عي رقم   االاشتر

   )القوانين المالية
  

  رامة مخالفة أحكام غ  – 109المادة 
  هذا المرسوم  

  
بموجѧب القѧانون رقѧم      ، 109مѧادة   لعدلت الغرامة المنصوص عليهѧا فѧي ا       

 تѧاريخ   282 من القѧانون رقѧم       21 وبموجب المادة    7/9/1991 تاريخ   89
  :على الوجه التالي، 30/12/1993

  

ا المرسѧوم الاشѧتراعي  او      هѧذ  لأحكѧام آل مخالفة   
غيѧѧر منѧѧصوص عليهѧѧا صѧѧراحة  ، للانظمѧѧة التابعѧѧة لѧѧه

 الѧف   500 الѧى    200يعاقب مرتكبها بغرامة مѧن      ، فيه
   .ليرة

  

  جباية الضرائب – 110المادة 
  

تتولى الدوائر المالية المختصة فѧرض الغرامѧات        
وتجبѧى   ، المقررة بموجب هѧذا المرسѧوم الاشѧتراعي       

 ѧѧѧѧصل وفقѧѧѧѧات وتحѧѧѧѧذه الغرامѧѧѧѧصيل هѧѧѧѧول تحѧѧѧѧا لاص
  .ضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لهالا

  

قوبѧѧات والغرامѧѧات الجزائيѧѧة المنѧѧصوص   امѧѧا الع
،  فتقضي بها المحاآم المختѧصة     108عليها في المادة    

من غير ما حاجѧة الѧى       ، بناء على طلب وزارة المالية    
  .سبق اخطار المكلف لتصحيح تصريحه
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  الفصل الرابع  الاعفاء من رسم الطابع

  أحكام مختلفة
  

  مهل مرور الزمن – 111المادة 
  

يمكن تدارك حقوق الخزينة في التكليѧف بموجѧب         
 ѧسنة الثال     دجѧة الѧنظم لغايѧم تѧافية او ضѧاول اض ѧد ثѧѧة بع

التي آѧان مѧن الواجѧب ان يكلѧف خلالهѧا الѧدخل               السنة
المجهѧѧول او المكتѧѧوم وذلѧѧك فѧѧضلا عمѧѧا يتعѧѧرض لѧѧه    

، او الѧشخص المѧسؤول عѧن تأديѧة الѧѧضريبة    ، المكلѧف 
  .من العقوبات

  

جزئيѧا   ويمكن تدارك التكѧاليف الملغѧاة آليѧا او         
او فѧѧѧي نѧѧѧوع ، لѧѧѧنقص فѧѧѧي شѧѧѧكلياتها غيѧѧѧر الجوهريѧѧѧة 

آمѧا   ،او في تسمية المكلف بها    ، الضريبة الواردة فيها  
 وفرض الضريبة علѧى آѧل ربѧح او        ، يمكن تصحيحها 

 ثبت حصوله من حكم قضائي او قѧرار تحكيمѧي           دخل
مدنيѧة التѧي    وذلك لغاية آخѧر الѧسنة ال      ، او تحرير ترآة  

رار او التحريѧѧѧر ـقѧѧѧـ او الصѧѧѧدور الحكѧѧѧمة ـنѧѧѧـي سـلѧѧѧـت
قѧѧѧرة فالمنѧѧѧصوص عليهѧѧѧا فѧѧѧي ال   فѧѧѧضلا عѧѧѧن المهلѧѧѧة  

  .السابقة
  

  براءة الذمة – 112المادة 
  

اضѧѧي رعلѧѧى آѧѧل شѧѧخص يرغѧѧب فѧѧي مغѧѧادرة الا 
اللبنانية بصورة نهائية ان يستحѧصل قبѧل سѧفره علѧى            

خل لية تثبت تѧسديده ضѧريبة الѧد       اشهادة من وزارة الم   
  .المتوجبة عليه

  

يحظѧѧر علѧѧى الѧѧدوائر المختѧѧصة ان تؤشѧѧر علѧѧى 
جواز سفر اي شخص يرغѧب فѧي مغѧادرة الاراضѧي            
اللبنانية بصورة نهائية قبل ابراز الشهادة المنصوص       

  .عليها في الفقرة السابقة
  

ѧѧѧشه لىـعѧѧѧادة المـان الѧѧѧـار الـشـѧѧѧـها تـيѧѧѧرض ـف
     ى غير المقيمين الذين يرغبون في مغѧادرة الѧبلاد          ـلـع

  .ولو بصورة مؤقتة
  
  
  

 – 113المادة 
  

 التѧѧѧصاريح الأميريѧѧة ابѧѧع  وتعفѧѧى مѧѧن رسѧѧوم الط   
والاعتراضѧѧات والبيانѧѧات وسѧѧوى ذلѧѧك مѧѧن الاوراق    
والمѧѧستندات التѧѧي تقѧѧدم الѧѧى وزارة الماليѧѧة فѧѧي شѧѧأن      

   .ضريبة الدخل
  

  ة تقديم معلوماتأمكاف – 141المادة 
  

 الѧѧذين يقѧѧدمون معلومѧѧات تتعلѧѧق الأشѧѧخاصيمѧѧنح 
مѧن   )% 30 و 10(  بدخل مكتوم مكافأة تتراوح بѧين       

قيمѧѧѧѧة الغرامѧѧѧѧات التѧѧѧѧي تحѧѧѧѧصل بفѧѧѧѧضل المعلومѧѧѧѧات 
  .المذآورة

  

  مباشرة العملعدم غرامة  – 115المادة 
  

رقѧѧم  والقѧѧانون 7/1985المعدلѧѧة بالقѧѧانون رقѧѧم  ، 115الغѧѧي نѧѧص المѧѧادة  
 القѧѧانون رقѧѧم  29بموجѧѧب المѧѧادة  ، 89/1991 والقѧѧانون رقѧѧم  14/1990

  :واستعيض عنه بالنص التالي) 1997موازنة  (7/3/1997 تاريخ 622
  

على آل مكلف يباشر عمѧلا جديѧدا ان يحѧيط             ) أ (
شهرين  الدوائر المالية علما بذلك خلال مهلة     

مѧѧن تѧѧاريخ مباشѧѧرة العمѧѧل ويغѧѧرم المخѧѧالف     
 :غرامة تحدد وفقا لما يليحكام هذه الفقرة بلأ

 

. ملايين ليرة للشرآات المساهمة3  -
 ليѧѧѧѧرة للѧѧѧѧشرآات المحѧѧѧѧدودة    مليѧѧѧѧون 2 -

 .المسؤولية والتوصية بالاسهم
مليѧѧѧѧون ليѧѧѧѧرة لѧѧѧѧشرآات الاشѧѧѧѧخاص     1 -

والمكلفѧѧѧين الزاميѧѧѧا علѧѧѧى اسѧѧѧاس الѧѧѧربح   
 .الحقيقي

 . الف ليرة لباقي المكلفين500 -
 

تحѧѧѧدد دقѧѧѧائق اثبѧѧѧات تѧѧѧاريخ مباشѧѧѧرة العمѧѧѧل    
  .ار من وزير الماليةبقر
  

يعفى من غرامة عدم التѧصريح عѧن مباشѧرة        ) ب (
) أ(العمѧѧل ضѧѧمن المهلѧѧة المحѧѧددة فѧѧي الفقѧѧرة   

اعلاه المكلفون المكتومѧون الѧذين يѧصرحون        
ضمن مهلة تحدد من قبل وزيѧر الماليѧة علѧى           

  .31/12/1997ان لا تتعدى تاريخ 
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 – 116المادة   المعفيين والمستثنين 
  من الضريبة  

  
 تѧѧѧѧѧاريخ 27/80 بموجѧѧѧѧѧب القѧѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧѧم  ، 116ل نѧѧѧѧѧص المѧѧѧѧѧادة عѧѧѧѧѧد
 282 والقѧانون رقѧم      7/9/1991 تѧاريخ    89والقانون رقѧم    ، 19/7/1980

  :على الوجه التالي، 30/12/1993تاريخ 
  

علѧѧѧى جميѧѧѧع الاشѧѧѧخاص الحقيقيѧѧѧين والمعنѧѧѧويين    
الѧѧذين يتمتعѧѧون باعفѧѧاءات او اسѧѧتثناءات خاصѧѧة مѧѧن    

رآات التجاريѧة   ضريبة الدخل وآذلك على جميѧع الѧش       
هѧѧѧذا مѧѧѧن  5التѧѧѧي تتمتѧѧѧع باعفѧѧѧاء دائѧѧѧم عمѧѧѧلا بالمѧѧѧادة   

تقѧѧѧديم التѧѧѧصاريح والبيانѧѧѧات   ، المرسѧѧѧوم الاشѧѧѧتراعي 
الѧѧѧѧدوائر الماليѧѧѧѧة المختѧѧѧѧصة واطѧѧѧѧلاع  إلѧѧѧѧى الѧѧѧѧسنوية 

المѧѧوظفين المختѧѧصين عنѧѧد الطلѧѧب علѧѧى آѧѧل قيѧѧد او      
مستند له علاقة بتحديد الاعمال والارباح او الخسائر        

  .ن يتعامل معهم من الغيرالمتعلقة بهم او بم
  

وفѧѧѧѧي حѧѧѧѧال التѧѧѧѧأخر اوالѧѧѧѧرفض تفѧѧѧѧرض علѧѧѧѧى     
  . الف ليرة500 الى 200المخالف غرامة قدرها من 

  

  امتياز الخزينة – 117المادة 
  

ان الѧѧѧѧѧضرائب والغرامѧѧѧѧѧات والمبѧѧѧѧѧالغ الاخѧѧѧѧѧرى 
المѧѧستحقة للدولѧѧة بمقتѧѧضى هѧѧذا المرسѧѧوم الاشѧѧتراعي 

ع جميѧѧ تتمتѧѧع بامتيѧѧاز عѧѧام مѧѧن الدرجѧѧة الاولѧѧى علѧѧى    
إلѧѧى امѧѧوال المكلفѧѧين بهѧѧا او المѧѧسؤولين عѧѧن تأديتهѧѧا     

   .الخزينة
  

ويѧѧѧسري هѧѧѧذا الامتيѧѧѧاز حتѧѧѧى فѧѧѧي حالѧѧѧة الѧѧѧصلح   
  .الإفلاسالاحتياطي او التصفية القضائية او 

  

  مدة حفظ السجلات    – 118المادة 
  والمستندات  

  

وفѧѧي سѧѧبيل  ، مѧѧع مراعѧѧاة احكѧѧام قѧѧانون التجѧѧارة    
حتفѧѧѧѧاظ  يجѧѧѧѧب الا،ضѧѧѧѧريبة الѧѧѧѧدخل  تطبيѧѧѧѧق احكѧѧѧѧام 

بالسجلات والمستندات اللازمѧة لاثبѧات صѧحة القيѧود          
 سѧѧѧѧѧنوات بعѧѧѧѧѧد سѧѧѧѧѧنة التكليѧѧѧѧѧف 5والتѧѧѧѧѧصاريح مѧѧѧѧѧدة 

   .الاساسية
  
  
  
  

  معاني الكلمات والتعابير – 119المادة 
  

مѧن اجѧل تطبيѧق هѧذا        ، تتساوى في معانيها العامة   
  :المرسوم الاشتراعي الكلمات والتعابير التالية

عية والتجاريѧѧة الѧѧضريبة علѧѧى الاربѧѧاح الѧѧصنا    -
 .ضريبة الباب الاول: وغير التجارية

الѧѧضريبة علѧѧى الرواتѧѧب والاجѧѧور ومعاشѧѧات      -
 .ضريبة الباب الثاني: التقاعد

: الضريبة على دخѧل رؤوس الامѧوال المنقولѧة          -
 .ضريبة الباب الثالث

.الايراد، الربح: الدخل  -
آѧѧѧل شѧѧѧخص حقيقѧѧѧي او : رب العمѧѧѧل، المكلѧѧѧف -

 .معنوي خاضع للضريبة
المؤسѧѧѧѧѧسة ، التجاريѧѧѧѧѧة المؤسѧѧѧѧѧسة: المؤسѧѧѧѧѧسة -

، المؤسѧѧѧѧѧѧѧسة غيѧѧѧѧѧѧѧر الѧѧѧѧѧѧѧصناعية، الѧѧѧѧѧѧѧصناعية
المهنѧѧة مѧѧن أي ، المؤسѧѧسات العامѧѧة او الخاصѧѧة

 .العمل، الحرفة، نوع آانت
دخѧѧѧل رؤوس الامѧѧѧوال المنقولѧѧѧة مهمѧѧѧا    : ربѧѧѧح -

  .  ايرادات، عائدات، فوائد، نت تسميتهاآ
  

   تفسير التعابير– 120المادة 
  

  ѧѧات الѧѧابير والكلمѧѧسر التعѧѧوم تفѧѧذا المرسѧѧي هѧѧواردة ف
حفѧظ حقѧوق   ببمѧا يتفѧق والѧصالح العѧام و    ، الاشѧتراعي 

الخزينѧѧѧة وتحѧѧѧدد دقѧѧѧائق تطبيقѧѧѧه بمراسѧѧѧيم تتخѧѧѧذ فѧѧѧي    
   .مجلس الوزراء

  

  بدء العمل بهذا المرسوم – 121المادة 
  

يعمѧѧل بهѧѧذا المرسѧѧوم الاشѧѧتراعي ابتѧѧداء مѧѧن اول  
 وتلغѧѧى اعتبѧѧارا مѧѧن هѧѧذا التѧѧاريخ جميѧѧع     1960سѧѧنة 

والمراسѧѧيم الاشѧѧتراعية والعاديѧѧة والانظمѧѧة    القѧѧوانين 
سواء آانت  ، المخالفة له او التي لا تتفق مع مضمونه       

   .عامة او خاصة
  

   نشر المرسوم– 122المادة 
  

 ويبلѧѧغ حيѧѧث تѧѧدعو  الإشѧѧتراعيينѧѧشر هѧѧذا المرسѧѧوم   
  .الحاجة

  
  144رقم شر المرسوم الإشتراعي ن

  .4/7/1959 تاريخ 35في عدد الجريدة الرسمية رقم 
  

 39



  ــ الرابع الباب ــ ضريبة الدخل ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

فهرس   الباب الرابع
  

  الفصل الأول

  الاعتراضات
  

  35............................... مهلة الاعتراض– 92المادة 
  35........................... البت في الاعتراض– 93المادة 
  35............................. لجنة الاعتراضات– 94المادة 
  35................................ امين سر اللجنة– 95المادة 
  36.......................مهلة إبلاغ قرار اللجنة – 96المادة 
  36.............................. طلبات الاستئناف– 97المادة 
  36................................ قبول الاستئناف– 98المادة 
36................... قرار مجلس شورى الدولة– 99المادة 

  
  الفصل الثاني

ةوسر المهن حق الاضطلاع
  

  36.............................. حق الاضطلاع– 100المادة 
  36................. عدم الاحتجاج بسر المهنة– 101المادة 
  36............ الدعاوىحق الاضطلاع على – 102المادة 
  36..............الخاضعين للسرية المصرفية – 103المادة 
  37.................................. حلفان اليمين– 104المادة 
  37................................ ملفات التكليف– 105المادة 
37........................البيانات والمخابرات – 106المادة 

  
  الفصل الثالث

  ت المالية والجزائيةالعقوبا
  

  37. من يحول دون ممارسة حق الاضطلاع– 107المادة 
  37........................................... ملغاة– 108المادة 
  37.......غرامة مخالفة أحكام هذا المرسوم – 910المادة 
37.............................. جباية الضرائب– 110المادة 

  
  الفصل الرابع

  أحكام مختلفة
  

  38...........................مهل مرور الزمن – 111المادة 
  38...................................براءة الذمة – 112المادة 
  38....................الاعفاء من رسم الطابع – 113المادة 
  38....................... مكافئة تقديم معلومات– 114المادة 
  38.......................غرامة مباشرة العمل – 115المادة 
  39........المعفيين والمستثنين من الضريبة – 116ادة الم

  39...............................امتياز الخزينة – 117المادة 
  39...........مدة حفظ السجلات والمستندات – 118المادة 
  39................... معاني الكلمات والتعابير– 119المادة 
  39............................... تفسير التعابير– 120المادة 
  39....................بدء العمل بهذا المرسوم – 121المادة 
39................................ نشر المرسوم– 122المادة 

  

  40...................................... الباب الرابعفهرس

  

 40


	عدل هذا الباب من المرسوم الإشتراعي رقم 144  
	لآخر مرة بتاريخ 5/2/1998. 
	 
	الفصل الأول 
	الاعتراضات 
	المادة 92 – مهلة الاعتراض 
	المادة 93 – البت في الاعتراض 
	المادة 94 – لجنة الاعتراضات 
	المادة 95 – امين سر اللجنة 
	المادة 96 – مهلة إبلاغ قرار اللجنة 
	المادة 97 – طلبات الاستئناف 
	المادة 98 – قبول الاستئناف 
	المادة 99 – قرار مجلس شورى الدولة 
	الفصل الثاني 
	حق الاضطلاع وسر المهنة 
	المادة 100 – حق الاضطلاع 
	المادة 101 – عدم الاحتجاج بسر المهنة 
	المادة 102 – حق الاضطلاع على الدعاوى 
	المادة 103 – الخاضعين للسرية المصرفية 
	المادة 104 – حلفان اليمين 
	المادة 105 – ملفات التكليف 
	المادة 106 – البيانات والمخابرات 

	الفصل الثالث 
	العقوبات المالية والجزائية 
	المادة 107 –  من يحول دون ممارسة  
	 حق الاضطلاع 
	المادة 108 – ملغاة 
	المادة 109 –  غرامة مخالفة أحكام  
	 هذا المرسوم 
	المادة 110 – جباية الضرائب 

	الفصل الرابع 
	أحكام مختلفة 
	المادة 111 – مهل مرور الزمن 
	المادة 112 – براءة الذمة 
	المادة 113 – الاعفاء من رسم الطابع 
	المادة 114 – مكافأة تقديم معلومات 
	 
	المادة 115 – غرامة عدم مباشرة العمل 
	المادة 116 –  المعفيين والمستثنين  
	 من الضريبة 
	المادة 117 – امتياز الخزينة 
	المادة 118 –  مدة حفظ السجلات  
	 والمستندات 
	المادة 119 – معاني الكلمات والتعابير 
	المادة 121 – بدء العمل بهذا المرسوم 
	فهرس الباب الرابع 



